
 

 

 

 
COMUNICATO UFFICIALE n.8 del 12 ottobre 2020 

 

Consiglio Direttivo Regionale n.5 - 12/10/2020 

 

DELIBERA NR. 9E/2020 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE CIA REGIONALE E DEI 
DELEGATI CIA PROVINCIALI  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2020 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio Direttivo del CIA le nomine 
della Commissione Cia Regionale e dei Delegati Cia Provinciali per 
il Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina della Commissione Cia Regionale e dei 
Delegati Cia Provinciali del Comitato Regionale Lombardia 
dettagliate nell’allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Direttivo del CIA la nomina della Commissione Cia Regionale e 
dei Delegati Cia Provinciali del Comitato Regionale Lombardia, per il biennio 2020/2022 
(scadenza 30 giugno 2022) come indicato nell’allegato; 

 di rimandare ad una successiva delibera amministrativa la previsione degli incarichi e 
delle indennità. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 



 

 

 

 
CIA REGIONALE 

 

Presidente: SANTAMBROGIO ERNESTINA PAOLA 

Componenti: ABBIATI GIUSEPPE 

  DEL FELICE FEDERICO 

 

 

DELEGATI CIA PROVINCIALI 
 

BERGAMO PELLICCIOLI ENRICO 

BRESCIA CASSAGO MICHELE 

COMO MOLTENI GIULIANO 

CREMONA BELLONI CARLO 

LECCO MAURI JANKO 

MANTOVA RIVA LUCIANO 

MILANO/MONZABRIANZA CE’ MARCO 

PAVIA CREMONESI MARIO 

SONDRIO MARCHESI DANIELE 

VARESE DE LUCA MAURO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA NR. 10E/2020 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE CNA REGIONALE E DEI 
DELEGATI CNA PROVINCIALI  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2020 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio direttivo CNA le nomine della 
Commissione Cna Regionale e dei Delegati Cna Provinciali per il 
Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina della Commissione Cna Regionale e dei 
Delegati Cna Provinciali del Comitato Regionale Lombardia 
dettagliate nell’allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio direttivo CNA la nomina della Commissione Cna Regionale e 
dei Delegati Cna Provinciali del Comitato Regionale Lombardia, per il quadriennio 
olimpico  2020/2024 (scadenza 30 giugno 2024) come indicato nell’allegato; 

 di rimandare ad una successiva delibera amministrativa la previsione degli incarichi e 
delle indennità. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
CNA REGIONALE 

 

Presidente: MERCANTE ELDA 

Componenti: CIUFFO ENRICO 

  GUIDI LAURA 

 

 

DELEGATI CNA PROVINCIALI 
 

BERGAMO SAVOLDELLI CLAUDIO 

BRESCIA SGUAIZER DIEGO 

COMO RUMI ALESSANDRO 

CREMONA BECCHI MARIO 

LECCO DECIO GABRIELE 

MANTOVA TRAZZI STEFANO 

MILANO / MONZA BRIANZA SEMOVENTA MATTEO 

PAVIA SCOLA MASSIMILIANO 

SONDRIO BUSI GIANFRANCO 

VARESE CALCAGNI FERRUCCIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA NR. 11E/2020 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE MINIBASKET REGIONALE 
E DEI DELEGATI MINIBASKET PROVINCIALI  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2020 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio Federale le nomine della 
Commissione Minibasket Regionale e dei Delegati Minibasket 
Provinciali per il Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina della Commissione Minibasket Regionale e 
dei Delegati Minibasket Provinciali del Comitato Regionale 
Lombardia dettagliate nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Federale la nomina della Commissione Minibasket Regionale e 
dei Delegati Minibasket Provinciali del Comitato Regionale Lombardia, per il 
quadriennio olimpico 2020/2024 (scadenza 30 giugno 2024) come indicato 
nell’allegato; 

 di rimandare ad una successiva delibera amministrativa la previsione degli incarichi e 
delle indennità. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINIBASKET REGIONALE 

 

Responsabile: LOSI DAVIDE 

Componenti: CASTELLI MARTA 

  BONINSEGNA LUCA 

 

DELEGATI MB PROVINCIALI 
 

BERGAMO UBBIALI ANNUNZIO 

BRESCIA CERVATI MARCO 

COMO MICHIELI PIERLUIGI 

CREMONA FACCHETTI MAURO 

LECCO BARLASSINA ROBERTO 

MANTOVA CORRADI MICHELE 

MILANO / MONZA BRIANZA CASTELLI MARTA 

PAVIA DIFRANCO FRANCESCO 

SONDRIO RONCONI CHRISTIAN 

VARESE RIZZI GIANFRANCO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA NR. 12E/2020 

 

OGGETTO: DISCIPLINA RIMBORSI ATTIVITA’ REGIONALI A.S. 2020/2021 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2020 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la circolare del 06/10/2017, deliberata dal Consiglio Federale, che 
disciplina i rimborsi per attività regionali e per le competizioni non 
altrimenti regolamentate, in vigore dal 1 luglio 2018; 

PRESO ATTO  della necessità di definire i rimborsi dei soggetti elencati 
nell’allegato che diventa parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 le linee guida dei rimborsi delle attività regionali, per la stagione sportiva 2020/2021, 
per i soggetti presenti e come descritto nell’allegato. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DISCIPLINA RIMBORSI ATTIVITA’ REGIONALI A.S. 2020/2021 
 
Soggetti interessati: 
 

 Arbitri; 
 Ufficiali di campo; 
 Osservatori e valutatori; 
 Commissari di campo; 
 Commissari addetti al controllo accessi per gare a porte chiuse; 
 Commissari di torneo; 
 Istruttori settore arbitrale (arbitri - uff. di campo- miniarbitri); 

 
 
Si rimanda alle circolari emanate di anno in anno dai Settori Tecnici Minibasket, CNA e Settori 
Squadre Nazionali per i compensi previsti per i corsi e per i Centri Tecnici Federali Maschili 
e Femminili, e dal Settore Giovanile per le Fasi Nazionali gestite dallo stesso. 
 
 
La pianificazione delle trasferte dovrà essere effettuata obbligatoriamente mediante l’utilizzo 
del sistema PRA così come deliberato dal Consiglio Federale del 22 marzo 2014. 
 
 
È consentito il viaggio in auto propria, con la diretta responsabilità di chi lo effettua, alle 
seguenti condizioni: 

 Rimborso di 1/7 (un settimo) del costo della benzina per i chilometri percorsi. 
 Il rimborso deve intendersi complessivamente per i soggetti operativi della 

competizione per la quale vengono designati. Tale rimborso sarà valido anche per 
due arbitri o due / tre ufficiali di campo a meno che gli stessi non provengano da 
luoghi distanti tra loro. Vige pertanto l’obbligo di viaggiare insieme. Auto singole 
sono soggette ad autorizzazione preventiva dei rispettivi designatori 
arbitri e udc. 

 E’ fatto obbligo ai tesserati che iniziano la trasferta da luoghi diversi di ricongiungersi 
non appena il percorso lo consente per raggiungere insieme il luogo della gara. Verrà 
riconosciuto a ciascun tesserato la quota di 1/7 della benzina, in singolo, fino al 
congiungimento con il collega e dal momento di separazione dallo stesso;  

 nessun rimborso pari ad 1/5 del costo della benzina. 
 
 
Si ribadisce che le distanze chilometriche sono quelle previste dal sistema PRA, secondo i 
percorsi ViaMichelin (il più breve tra la categoria “percorsi consigliati”). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ARBITRI - CAMPIONATI 

CAMPIONATO NR. 
GETTONE GARE 
FINO A 100 KM 

A/R 

GETTONE GARE 
OLTRE 100 KM A/R 

C GOLD 2 40 55 
C SILVER 2 30 42 
D MASCHILE 2 25 30 
PM 2 24 24 
1DM 1 23 23 
2DM 1 23 23 
U18Ecc.  2 24 34 
U16Ecc. 2 24 34 
U15Ecc. 2 24 34 
U14L 2 23 23 
U20M 1 23 23 
U18M 1 23 23 
U16M 1 23 23 
U15M 1 21 21 
U14M 1 21 21 
U13M 1 * 21 21 
BF 2 25 30 
CF 2 24 24 
PF 1 23 23 
U20F 1 23 23 
U18FL 2 23 23 
U16FL 1 23 23 
U18F 1 23 23 
U16F 1 23 23 
U14F 1 21 21 
U13F 1 * 21 21 

    
1 * arbitraggio a carico società    

NOTE:  Obbligo di pianificazione in FOL prima delle disputa della gara. 

Il numero degli arbitri da designare è quello sopra indicato. Eventuali modifiche / richieste devono 
essere concordate con l'U.G. Regionale. 

Nel caso in cui la partita non si disputi, all’arbitro verrà riconosciuto solo il rimborso del viaggio. 

 
OSSERVATORI ARBITRI  

CAMPIONATO   IMPORTO  
C GOLD   25  
C SILVER   25  
D MASCHILE   25  
B FEMMINILE   25  
C FEMMINILE   25  
     
NOTE:  Obbligo di pianificazione in FOL prima delle disputa della gara.   
Nel caso in cui la partita non si disputi, al commissario verrà riconosciuto solo il rimborso del viaggio. 

 



 
 
 
 
 

UDC - CAMPIONATI 

CAMPIONATO NR. 
GETTONE GARE 
FINO A 100 KM 

A/R 

GETTONE GARE 
OLTRE 100 KM A/R 

C GOLD 3 18 23 
C SILVER 2 18 23 
D MASCHILE 2 16 16 
PM   16 16 
1DM   16 16 
2DM  15 15 
U18Ecc.  3 18 23 
U16Ecc. 2 18 23 
U15Ecc. 2 18 23 
U14L   15 15 
U20M   15 15 
U18M   15 15 
U16M   15 15 
U15M   15 15 
U14M   15 15 
U13M   15 15 
BF 3 18 23 
CF 2 16 16 
PF   15 15 
U20F   15 15 
U18FL   15 15 
U16FL   15 15 
U18F   15 15 
U16F   15 15 
U14F   15 15 
U13F   15 15 

    
    
* obbligo di pianificazione in FOL prima delle disputa della gara. Nessun rimborso sul campo. 
 
NOTE: Solamente nel caso in cui la società richieda la presenza di UdC in aggiunta a quanto stabilito 
dalle DOAR, per qualsiasi campionato (compresi quelli dove non è prevista la designazione), dovrà 
corrispondere sul campo a ciascun UdC aggiuntivo l’importo previsto dalla tabella in relazione al 
campionato, più il rimborso spese di viaggio (rimborso km secondo le tabelle Fip vigenti, pedaggi 
autostradali o altre spese), dietro presentazione degli idonei giustificativi. Fip non intermedia in alcun 
modo il rimborso; la ricevuta/modulo di rimborso dell’arbitro/UdC non deve contenere intestazioni o 
riferimenti a Fip; Le incombenze relative alla certificazioni dei rimborsi erogati sono a carico della Società. 
 
Nel caso in cui la partita non si disputi, all’udc verrà riconosciuto solo il rimborso del viaggio. 
 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

COMMISSARI DI CAMPO  

CAMPIONATO 
GETTONE GARE 
FINO A 100 KM 

A/R 

GETTONE GARE 
OLTRE 100 KM 

A/R 
Campionati Regionali 20 30 

 
NOTE: Per le gare successive alla prima, nella stessa giornata, il gettone corrisposto sarà pari al 50% per ogni 
gara. 
 

    
ISTRUTTORI / DOCENTI SETTORE ARBITRALE  

Istruttori arbitri, udc e miniarbitri per 
lezioni tecniche e nuovi corsi 

25  

  a lezione 
 
 

OSSERVATORI UDC  
Campionati Nazionali / Regionali   25 omnicomprensivo  
    
    
    

VALUTATORI ARBITRI PROVINCIALI  
CAMPIONATO   IMPORTO  
SENIORES   18 omnicomprensivo  
GIOVANILI   18 omnicomprensivo  
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

DELIBERA NR. 13E/2020 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROPOSTA DI NOMINA DEI COMPONENTI DELL’UFFICIO 
TECNICO REGIONALE (GARE e DESIGNAZIONI)  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2020 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio federale le nomine dei 
Componenti dell’Ufficio Tecnico Regionale (Gare e Designazioni) 
per il Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina dei Componenti dell’Ufficio Tecnico (Gare 
e Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia dettagliate 
nell’allegato che diventa parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Federale la nomina dei Componenti dell’Ufficio Tecnico 
Regionale (Gare e Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia, per l’anno sportivo 
2020/2021 (scadenza 30 giugno 2021) come indicato nell’allegato; 

 di rimandare ad una successiva delibera amministrativa la previsione degli incarichi e 
delle indennità. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 



 
 

 

 

UFFICIO GARE  

 

Componenti: PENAZZO RAFFAELLA CRISTINA 

 VANZINI CHIARA MARIA AGNESE 

 NASCIMBENE PIERANGELO 

 LOPRESTI MARIA  

 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI   
 

Componenti: CASTELLANO VITO 

  MARCONETTI CLAUDIO 

  NERI FRANCESCO SAVERIO 

 RUSCONI ROBERTO (pv) 

  CAMOLA MASSIMO (UDC pv) 

  BALZARINI PAOLA (UDC mi-mb) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA NR. 14E/2020 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROPOSTA DI NOMINA DEI COMPONENTI DEGLI UFFICI 
TECNICI DISTACCATI (GARE e DESIGNAZIONI) DEI COMITATI PROVINCIALI DI 
BERGAMO, BRESCIA e VARESE 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2020 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio federale le nomine dei 
Componenti degli Uffici Tecnici distaccati (Gare e Designazioni) 
per le province di Bergamo, Brescia e Varese; 

VISTE le proposte di nomina dei Componenti degli Uffici Tecnici 
distaccati (Gare e Designazioni) del Comitato Regionale 
Lombardia per le province di Bergamo, Brescia e Varese 
dettagliate nell’allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Federale la nomina dei Componenti degli Uffici Tecnici 
distaccati (Gare e Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia per le province di 
Bergamo, Brescia e Varese, per l’anno sportivo 2020/2021 (scadenza 30 giugno 2021) 
come indicato nell’allegato. 

 di rimandare ad una successiva delibera amministrativa la previsione degli incarichi e 
delle indennità. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 



 

 
 

UFFICIO GARE BERGAMO 

Componenti: GRITTI GIANCARLO 

  VALLI MARIO 

 
UFFICIO DESIGNAZIONI BERGAMO 

 

Componenti: MINGARDI PIETRO 

 SANGA GRAZIANO (UDC) 

  AVAGLIANO TOMMASO (lc-so) 

  BRAMBILLA GIULIANA (UDC lc-so) 

 

 

 

UFFICIO GARE BRESCIA 

Componenti: CREMONINI ANDREA 

 GHEDA CARLO 

 
UFFICIO DESIGNAZIONI BRESCIA 

 

Componenti: MACCARANA STEFANO 

 LERA FILIPPO 

  BELLONI CARLO (cr) 

  RAGAZZINI ILARIA (UDC cr-lo) 

 

 

 

UFFICIO GARE VARESE 

Componenti: VANONI MAURIZIO 

  INSALACO MAURIZIO 

 

UFFICIO DESIGNAZIONI VARESE 
 

Componenti: STEVENAZZI MATTEO (anche udc) 

  SPINELLI JACOPO (co) 

  FARINA CRISTINA (UDC co) 

 


